
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.771.261/0001-04 
 
Praça Paraná, 77 – Fone/Fax (43) 3449-1460 – CEP 86.940-000 
pmbomsucesso@bol.com.br 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, MAURICIO APARECIDO DE CASTRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 30/2016 
b) Licitação Nrº             :            7/2016 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 18/05/2016 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de diversos materiais, acessórios e equipamentos de 

informática, telefonia e ventiladores para a sede administrativa e 
demais setores do Município de Bom Sucesso, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos 

 
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
Fornecedor: AZEVEDO E PORFÍRIO LTDA - ME, CNPJ: 08. 633.788/0001-85 
Item DESCRIÇÃO Quant. Valor 

Unit. 
Valor. Total 

3 ALICATE CRIMPADOR DE CABOS. ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS: ALICATE COM CATRACA PARA CRIMPAGEM 
DE CONECTORES DO TIPO RJ-11, RJ-12 E RJ-45. POSSUIR 
2 CAVAS PARA CONECTORES DE 6 E 8 PINOS. 
CRIMPADORES MÓVEIS, PARA PROPORCIONAR 
ÂNGULO RETO CONSTANTE. 01 (UMA) LÂMINA DE 
CORTE DE FIO 02 (DUAS) LÂMINAS DE DECAPAGEM 

3 R$ 42,99 R$ 128,97 

5 DESCANSO DE PÉ. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: 
APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS COM REGULAGEM, 
FABRICADO EM MDF, PINTURA EM UV, NA COR PRETO 
FOSCO. 

10 R$ 
102,90 

R$ 1.029,00 

7 CABO USB, COMPRIMENTO 1,8 M, VELOCIDADE 
TRANSFERÊNCIA 12 MBPS, 
CARACTERÍSTICASADICIONAIS CONECTORES A 
MACHO X B MACHO, APLICAÇÃO PARA IMPRESSORA 

40 R$ 12,70 R$ 508,00 

8 COMPUTADOR TIPO DESKTOP COM PROCESSADOR 
INTEL I5 DE QUARTA GERAÇÃO OU SUPERIOR, 4 
(QUATRO) GBYTES DE MEMÓRIA RAM, HD DE 500GB, 
UNIDADE DE DVD-ROM, INTERFACE DE REDE PADRÃO 
ETHERNET 100/100/1000, SAÍDA DE VÍDEO VGA, SAÍDA 
DE VÍDEO DISPLAYPORT OU DVI, 06 (SEIS) INTERFACES 
USB 2.0, COM MONITOR DE 19,5” TIPO LCD/LED, 
TECLADO ABNT-2, MOUSE E MICROSOFT WINDOWS 7 
PROFESSIONAL 64-BIT EM PORTUGUÊS, OU MICROSOFT 
WINDOWS 8 COM POSSIBILIDADE DE DOWNGRADE.  
REQUISITOS TÉCNICOS – CARACTERÍSTICAS EXIGIDAS:  
PROCESSADOR INTEL CORE I5 4ª GERAÇÃO;  
CLOCK REAL DE 3.2 GHZ, 6MB DE CACHE E 4 NÚCLEOS 
FÍSICOS.  
A PLACA-MÃE SERÁ DO MESMO FABRICANTE DO 
EQUIPAMENTO, OU FABRICADA SOB SUA 

10 R$ 
3.539,00 

R$ 
35.390,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.771.261/0001-04 
 
Praça Paraná, 77 – Fone/Fax (43) 3449-1460 – CEP 86.940-000 
pmbomsucesso@bol.com.br 

 
ESPECIFICAÇÃO PARA USO EXCLUSIVO (OEM), NÃO 
SENDO ACEITO O EMPREGO DE PLACAS DE LIVRE 
COMERCIALIZAÇÃO NO MERCADO;  
BIOS COM MEMÓRIA DO TIPO FLASH E QUE NA MESMA 
ESTEJA GRAVADA A ESPECIFICAÇÃO DO NÚMERO DE 
SÉRIE DO EQUIPAMENTO;  
04 (QUATRO) GBYTES DE MEMÓRIA RAM, DDR3, 
1333MHZ;  
01 UNIDADE DE DISCO RÍGIDO DE 500GB SATA;  
01 UNIDADE DE DVD-ROM; 
CONTROLADORA DE VÍDEO SVGA.  
INTERFACES:  
01 (UMA) INTERFACE DE REDE COM BARRAMENTO PCI, 
OU INTERFACE EQUIVALENTE INCORPORADA À 
MOTHERBOARD (ON BOARD), PADRÃO ETHERNET 
10/100/1000, CONECTOR RJ45;  
01 (UMA) SAÍDA DE VÍDEO VGA;  
01 (UMA) SAÍDA DE VÍDEO DISPLAYPORT OU DVI;  
06 (SEIS) INTERFACES USB 2.0, SENDO DUAS FRONTAIS 
AO GABINETE SEM A UTILIZAÇÃO DE HUBS OU 
PORTAS USB INSTALADAS EM ADAPTADORES PCI.  
FONTE BIVOLT COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA OU POR 
CHAVE 110/220 VOLTS, OU AUTORANGE DE 100 A 240 
VOLTS  
GABINETE NA COR PRETA DO TIPO REDUZIDO (SFF – 
SMALL FORM FACTORY) OU DESKTOP DESDE QUE NÃO 
ULTRAPASSE O VOLUME DE 16.100 CM³ OBTIDOS PELA 
MULTIPLICAÇÃO DA PROFUNDIDADE, LARGURA E 
ALTURA;  
ACOMPANHA SISTEMA OPERACIONAL MICROSOFT 
WINDOWS 7 PROFESSIONAL 64-BIT - PORTUGUÊS EM 
OEM.  
NO CASO DO SISTEMA OPERACIONAL OFERTADO SER 
O WINDOWS 8, FAZ-SE OBRIGATÓRIO A POSSIBILIDADE 
DE DOWNGRADE PARA O WINDOWS 7 PROFESSIONAL 
64-BIT;  
ACOMPANHA MONITOR COM 19,5” LCD/LED DO MESMO 
FABRICANTE DO COMPUTADOR OU EM REGIME DE 
OEM DESDE QUE CARACTERIZADO COM A 
LOGOMARCA DO MESMO FABRICANTE DO 
COMPUTADOR;  
ACOMPANHA TECLADO USB COM TECLAS SEPARADAS 
PARA MOVIMENTAÇÃO DO CURSOR E TECLADO 
NUMÉRICO, ATENDENDO AOS PADRÕES DAS NORMAS 
ABNT-2 COM TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA 
PORTUGUESA, CARACTERIZADO COM A LOGOMARCA 
DO MESMO FABRICANTE DO COMPUTADOR;  
ACOMPANHA MOUSE ÓPTICO COM TECNOLOGIA 
LASER, DE DOIS BOTÕES E DISPOSITIVO DE ROLAGEM 
DE TELA, RESOLUÇÃO DE 800 DPI COM CONECTOR USB, 
CARACTERIZADO COM A LOGOMARCA DO MESMO 
FABRICANTE DO COMPUTADOR; 
SERÃO FORNECIDOS TODOS OS CABOS E CONECTORES 
NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.771.261/0001-04 
 
Praça Paraná, 77 – Fone/Fax (43) 3449-1460 – CEP 86.940-000 
pmbomsucesso@bol.com.br 

 
EQUIPAMENTO, ALÉM DAS MÍDIAS COM TODOS OS 
SOFTWARES E DRIVES DOS DISPOSITIVOS DO 
COMPUTADOR; 
GARANTIA DE 03 (TRÊS) ANOS ON-SITE NA 
LOCALIDADE DE ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS, 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E PEÇAS. 
 

19 IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA, VELOCIDADE 
DE IMPRESSÃO (PRETO E BRANCO) DE ATÉ 18 PPM, 
QUALIDADE DE IMPRESSÃO PRETO (ÓTIMA) DE ATÉ 600 
X 600 X 2 DPI, CICLO DE TRABALHO (MENSAL, A4) DE 
ATÉ 500 PÁGINAS, VELOCIDADE MÍNIMA DO 
PROCESSADOR DE 266MHZ, CONECTIVIDADE  SEM FIO 
WIFI 802.11 B/G, CONECTIVIDADE PADRÃO USB 2.0 DE 
ALTA VELOCIDADE, COMPATÍVEL COM WINDOWS 8, 7, 
VISTA E XP TODOS (32B/64B), MEMÓRIA PADRÃO 
MÍNIMA DE 8MB, TENSÃO DE ENTRADA 115 A 127 VCA 
(+/-10%), 60HZ (+/- 2 HZ). 12 AMPERES, ACOMPANHA 
TONER, CABO DE ALIMENTAÇÃO, DOCUMENTAÇÃO E 
SOFTWARE EM CD-ROM, CABO USB. 

5 R$ 
1.018,00 

R$ 5.090,00 

20 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, TIPO IMPRESSÃO 
LASER, RESOLUÇÃO IMPRESSÃO PRETO    1200 DPI/ 
CORES 4800X1200 DPI DPI, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110 
V, RESOLUÇÃO        COPIADORA PRETO 600X1200/ 
CORES 4800X1200 DPI, CAPACIDADE REDUÇÃO 
AMPLIAÇÃO 25A 400 PER, VELOCIDADE IMPRESSÃO 
PRETO E BRANCO 7 PPM, VELOCIDADE IMPRESSÃO    
COLORIDA 5 PPM, VELOCIDADE COPIADORA PRETO E 
BRANCO 19 CPM, VELOCIDADE        COPIADORA 
COLORIDA 14 CPM, RESOLUÇÃO SCANNER 1.200 X 2.400 
DPI,               CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
POLICROMÁTICA, CONEXÃO DE REDE, PADRÃO USB 
2.0, S O 

4 R$ 
2.309,00 

R$ 9.236,00 

23 MODEM ADSL COM ROTEADOR WIRELESS,  COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES:  VELOCIDADE: ATÉ 300 
MBPS;  INTERFACES: 4 PORTAS RJ45 10/100MBPS, 1 
PORTA RJ11;  FRENQUÊNCIA: 2.4 GHZ;  ANTENA: 1 OU 2 
ANTENAS OMNI DIRECIONAIS, DESTACÁVEIS, DE NO 
MÍNIMO 3DB;  SEGURANÇA: WEP DE 64/128 BITS, WPA-
PSK/ WPA2-PSK, FILTRAGEM DE MAC;  RECURSOS DE 
SOFTWARE: SERVIDOR VIRTUAL, DMZ, LISTA DE 
CONTROLE DE ACESSO, VPN PPTP, L2TP, IPSEC PASS-
THROUGH; DHCP, NAT, PVC/MAPEAMENTO DE PORTA 
ETHERNET, VLAN802.1P, ROTEAMENTO ESTÁTICO, DNS 
RELAY, DDNS, IGMP MULTICAST, UPNP; FIREWALL 
NAT, FIREWALL SPI, FILTRAGEM DE MAC / IP / PACOTE / 
APLICAÇÃO / URL, DENIAL OF SERVICE (DOS), 
FLOODING SYN;  GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES. 

10 R$ 
223,00 

R$ 2.230,00 

26 MOUSE, TIPO USB, MODELO ÓPTICO, APLICAÇÃO 
COMPUTADOR, CARACTERÍSTICAS         ADICIONAIS 
COM SCROLL, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 3 UN, 
RESOLUÇÃO 800 DPI 

15 R$ 10,99 R$ 164,85 

27 NOBREAK INTERATIVO -  COM AS SEGUINTES 5 R$ R$ 4.324,50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO 
Estado do Paraná 
CNPJ 75.771.261/0001-04 
 
Praça Paraná, 77 – Fone/Fax (43) 3449-1460 – CEP 86.940-000 
pmbomsucesso@bol.com.br 

 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: POTÊNCIA 
NOMINAL DE 1400VA/980W; REGULAÇÃO ON-LINE; 
SAÍDA SENOIDAL APROXIMADA;  MICROPROCESSADO; 
FILTRO DE LINHA INTERNO; ESTABILIZADOR  INTERNO 
COM 4 ESTÁGIO DE REGULAÇÃO; LEDS QUE INDICAM O 
MODO DE OPERAÇÃO; VOLTAGEM BIVOLT 
AUTOMÁTICA; QUANTIDADE MÍNIMA DE TOMADAS 
BIVOLT AUTOMÁTICA: 05 (CINCO), DE ACORDO COM A 
NBR 14136; ENGATE PARA BATERIAS EXTERNAS; 
PROTEÇÕES CONTRA: DESCARGA TOTAL DA BATERIA, 
CURTO-CIRCUITO NO INVERSOR, SURTOS DE TENSÃO 
ENTRE FASE E NEUTRO;  BATERIA SELADA, LIVRE DE 
MANUTENÇÃO, A PROVA DE VAZAMENTO E 
ACOPLADA NO GABINETE, TEMPO DE AUTONOMIA 
MÍNIMA: 65 MINUTOS, CAPACIDADE PARA SER LIGADO 
NA AUSÊNCIA DE ENERGIA; CARACTERÍSTICAS DE 
ENTRADA: TENSÃO NOMINAL ACEITÁVEL (V) 115-127-
220V, FREQUÊNCIA EM REDE 60 HZ +- 4HZ; 
CARACTERÍSTICAS DE SAÍDA: FATOR DE POTÊNCIA 
MÍNIMO 0,70, POTÊNCIA REAL  980 WATTS, TENSÃO 
NOMINAL 115V, FREQUÊNCIA EM REDE 60 HZ +- 4HZ. 

864,90 

32 SUPORTE PARA CPU COM RODINHAS ESPECIFICAÇÕES: 
- COMPATÍVEL COM GABINETES AT E ATX - PERMITE 
AJUSTE PARA DIFERENTES TAMANHOS - ESPAÇO 
INTERNO AJUSTÁVEL DE 15,5 À 22,5CM 

10 R$ 39,70 R$ 397,00 

33 TECLADO MULTIMÍDIA, NA COR PRETO SAÍDA USB - 
ABNT2 COM APOIO ERGONÔMICO DE PULSO. 

15 R$ 37,90 R$ 568,50 

37 VENTILADOR, TIPO PAREDE, POTÊNCIA MOTOR 
MÍNIMA 125 W, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/ 220 V, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADE METÁLICA 
REMOVÍVEL, CABO DE FORÇA     MÍNIMO 2M, 
MATERIAL PÁS DE PLÁSTICO, DIÂMETRO MÍNIMO DE 
50 CM, QUANTIDADE     VELOCIDADE MÍNIMO 3 UN 

10 R$ 
248,50 

R$ 2.485,00 

38 CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR CANAIS 2.0 
POTÊNCIA RMS 5 WATTS. CONEXÕES USB 
ALIMENTAÇÃO USB PESO DO PRODUTO: 690 GRAMAS. 
DIMENSÕES APROXIMADAS:7,5 X 18,5 X 9,5 CM.02 
ALTO-FALANTES COM CABOS CONECTADOS; GUIA DO 
USUÁRIO. 

12 R$ 41,40 R$ 496,80 

 
Valor Total Homologado - R$ 62.048,62 (Sessenta e dois mil e quarenta e oito reais e sessenta e dois 
centavos) 
 
Bom Sucesso, 18 de maio de 2016.  
 
 
 

_________________________ 
MAURICIO APARECIDO DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 


